
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 124876.124876/2022

Determinazione n. 1124 del 26/04/2023

Oggetto: CO-PROGETTARE INIZIATIVE DI ANIMAZIONE CULTURALE, SUPPORTO ALLA 
CREATIVITÀ GIOVANILE,  COORDINAMENTO E GESTIONE DELLO SPAZIO CREATIVE LAB DI 
LUNETTA EX ART. 55 D. LGS N. 117/2017 - CODICE TERZO SETTORE (2023/2026). CUP 
I64J22000760002 APPROVAZIONE CONVENZIONE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.G.C. n.  366 del 21 dicembre 2022 si deliberava di avviare un processo di co-progettazione ex art 

55 D. Lgs. n. 117/2017, mediante istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo 
settore per la definizione e realizzazione di iniziative di animazione culturale, supporto alla creatività 
giovanile, coordinamento e gestione dello spazio CREATIVE LAB di Lunetta (2023 - 2026);

- a tal fine, con il medesimo atto deliberativo, si approvavano i criteri per la valutazione delle proposte 
pervenute a riscontro dell’avviso pubblico e si demandava al Dirigente del Settore Cultura Turismo e 
Promozione della Città l’attivazione della suddetta procedura di co-progettazione, con pubblicazione di 
idoneo avviso pubblico, non vincolante, nonché il compimento degli atti necessari e conseguenti;

- in esecuzione al disposto della citata deliberazione, con determinazione n. 89 del 13/01/2023 si 
approvava l‘Avviso pubblico in oggetto, disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale e nella 
relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente, per la durata di trenta giorni, con termine per la 
presentazione delle proposte fissato per il giorno 13.02.2023 ore 12:00.

DATO ATTO che:
- con determinazione n. 578 del 02/03/2023 è stato approvato il verbale relativo alla seduta della 

commissione tecnica (Prot. n. 23238/2023), nominata con determinazione n. 426/2023, riunita il 24 
febbraio 2023 per procedere alla verifica e alla  valutazione delle proposte pervenute; in tale sede è 
stato individuato quale soggetto idoneo con cui sviluppare le attività di co-progettazione l’ente Pantacon 
Società Cooperativa Consortile Impresa Sociale, C.F. e P.I. 02345640201, con sede a Mantova , via 
Porto 26, che ha presentato la proposta progettuale denominata Creative Lab Revolution;

- Pantacon è stata pertanto convocata al tavolo di co-progettazione, tenuto il 10.03.2023, i cui lavori si 
sono conclusi con l’approvazione del progetto definitivo, come da verbale Prot. n. 31557/2023 in atti.

DATO ATTO altresì che:
- la sede del Creative Lab di Lunetta, concessa in uso al partner di co-progettazione, gestore dello spazio, 

all’uopo individuato - come confermato con D.G.C. n. 65/2019, visto il verbale della Commissione 
Consiliare Territorio del 08/04/2019 -  è costituita dagli spazi di seguito descritti:
a.  porzione d’immobile di proprietà comunale, sito in Mantova Via Calabria, 20 censito al catasto 
fabbricati del Comune di Mantova al Foglio 39 particella 335 sub 302 (piano primo); 
b. porzione d’immobile, di proprietà di Aspef S.p.a., sito in Mantova Via Calabria, 20 censito al catasto 
fabbricati del Comune di Mantova Foglio 39 particella 334 sub 302 Cat. B/4 graffato al Mapp. 478 (piano 
primo), e Fg. 39 particella 303 Cat. B/5 (piano terra), concesso in comodato al Comune di Mantova, 
come da contratto sottoscritto in data 9/07/2018, con durata, a seguito di proroga, sino al 31/12/2026.

PRESO ATTO che con nota pge 40622/2023 Aspef S.p.a., ha comunicato il proprio consenso al sub 
comodato a Pantacon Società Cooperativa Consortile Impresa Sociale degli spazi di propria pertinenza, 
come descritti nel punto precedente, lett. b..

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RILEVATO che il procedimento di co-progettazione è finalizzato alla stipulazione di una convenzione 
disciplinante le attività del progetto nei termini di un accordo procedimentale di collaborazione, ex art. 11 
della L. n. 241/1990, che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione 
e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale e che ha per oggetto la definizione e la  realizzazione 
di specifici progetti, servizi o interventi nei settori di attività di cui all’art. 5 del D. Lgs. 117/2017 (art. 55 
comma 3 del D. Lgs. 117/2017).

VISTI:
- il progetto “Creative Lab Revolution” nella sua stesura definitiva come approvata al termine del Tavolo di 

co-progettazione, di cui al verbale Prot. n. 31557/2023, con relativo bilancio di previsione (doc. in atti);
- la bozza di convenzione tra il Comune di Mantova e Pantacon Società Cooperativa Consortile Impresa 

Sociale,  per la realizzazione in co-progettazione del progetto Creative Lab Revolution. Iniziative di 
animazione culturale, supporto alla creatività giovanile, coordinamento e gestione dello spazio Creative 
Lab di Lunetta (2023 – 2026), definita di concerto tra le parti (doc. allegato).

DATO ATTO che la bozza di convenzione di cui sopra prevede:
- l’erogazione a favore di Pantacon di un contributo complessivo di € 55.000,00 (€ 10.000,00 nel 2023 e € 

15.000,00 per ciascuno degli anni successivi 2024,2025 e 2026) a sostegno delle attività e iniziative 
culturali e di promozione giovanile individuate nell’ambito del programma annuale di gestione, da 
erogarsi secondo le modalità indicate nella convenzione e in ottemperanza al  Regolamento Comunale 
in materia di assegnazione di contributi approvato con D.C.C. n.133/1998; 

- una spesa di massimo € 30.000,00 all’anno, da corrispondere direttamente al soggetto proprietario 
dell’immobile o ai titolari dei servizi, a supporto della copertura delle spese di gestione ed utenze dello 
spazio.

RITENUTO quindi di:
- approvare il verbale Prot. n. 31557/2023 relativo al tavolo di co-progettazione, tenuto il 10 marzo 2023, 

sopra richiamato;
- approvare la sottoscrizione, nella forma della scrittura privata, della convenzione tra il Comune di 

Mantova e Pantacon Società Cooperativa Consortile Impresa Sociale per la realizzazione in co-
progettazione del progetto Creative Lab Revolution. Iniziative di animazione culturale, supporto alla 
creatività giovanile, coordinamento e gestione dello spazio Creative Lab di Lunetta (2023 – 2026), nei 
termini di cui alla bozza allegata. 

RICHIAMATE:
- la  D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;
- la D.G.C. n. 3 del 04/01/2023 (immediatamente esecutiva) con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l'anno 2023 – parte finanziaria;
- la D.G.C. n. 30 del 01/02/2023 (immediatamente esecutiva) con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione anni 2023 – 2025;
- la D.G.C. n. 30 del 21/03/2023 (immediatamente esecutiva) con la quale è stato approvato il Piano 

Obiettivi Gestionali 2023.

VISTI:
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 

accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;
- il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore”, con particolare riferimento all’art.  55, che 

disciplina, relativamente alle attività di interesse generale previste dall’art. 5 del medesimo Codice, 
l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento,  e all’art. 
5 che prevede tra le attività di interesse generale: …d) …attività culturali di interesse sociale con finalità 
educativa; i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale,

- la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;
- il D. Lgs.18/08/2000 n.267 e s.m.i.  - T.U.E.L.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità del Comune.

DETERMINA
APPROVARE:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

- il verbale Prot. n. 31557/2023 relativo al tavolo di co-progettazione, tenuto il 10 marzo 2023, richiamato 
in premessa;

- la sottoscrizione della convenzione tra il Comune di Mantova e Pantacon Società Cooperativa Consortile 
Impresa Sociale per la realizzazione in co-progettazione del progetto Creative Lab Revolution. Iniziative 
di animazione culturale, supporto alla creatività giovanile, coordinamento e gestione dello spazio 
Creative Lab di Lunetta (2023 – 2026), nei termini di cui alla bozza allegata. 

DARE ATTO che:
- si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa relativo al contributo economico di cui in premessa 

a favore di Pantacon Società Cooperativa Consortile Impresa Sociale, a seguito dell’acquisizione della 
necessaria documentazione secondo le modalità indicate nella convenzione e in ottemperanza al  
Regolamento Comunale in materia di assegnazione di contributi approvato con D.C.C. n.133/1998; 

- si provvede con idonei atti all’impegno delle spese indicate in premessa destinate a supporto della 
copertura dei costi di gestione ed utenze dello spazio da corrispondere direttamente al soggetto 
proprietario dell’immobile o ai titolari dei servizi.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale.

 

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


